a s̄ nā pilato veritatis verbū non displicuit: qd̄ oēs behi-
derāt etiā improbūlīce: nō imutans ope: qd̄ delectat audi-
re corporali aure. s̄. aq; veritate t̄ virtute peruenient ad
regnū: n̄ quo tu regis: nō eis longe erat pilat⁹ a veritate
t̄ dominis et ad ea puenisse p̄secut⁹ fūsset inceptā q̄stionē

a Bicit ei pilatus: Quid est veritas? Et
a s̄ q̄ pauloante extaret vt audiret causam accusationis:

iā tertie existit vt defendat quē repert innocentē.
cum hoc dixisset itēx exiuit ad eos. **1.**

a s̄. qui foris p̄sonū erāt valde inquieti t̄ tumultuantes

non expectant responsum christi: qz forsan non erat vi-

gnus: vt secularius non curabat de spiritualibus.

Ait aut̄ pilatus ad principes sacerdo-
tēs. qui sum secularis t̄ gētis a vobis despectus quo ad
cultū diuinā: tamē non inuenio in illo cām aliquā spē
quā vt occideret tradidistis vos qui vultus esse religiosi
t̄ populū electus ac iusticari.

tum t̄ turbas. Ego nullā inuenio cām
a s̄. i. clamor⁹ valēt⁹ māpīcēt̄ clamare vt vobus
eoꝝ vñ pilat⁹ sup̄pīmeret: ne innocētia christi patēret:
imputatio iudeor̄ ac oīū in christū claresceret.

Lin hoc homine. At illi inuālescebat

a s̄. i. turbauit pacē cōm̄ p̄m̄ ipram: t̄ pertuerit populū
nō in uno loco: sed incipiens a galilea vt̄ ḡm̄ b̄. **2.** Ecce
modus pluribatōis. Docuit em̄ p̄lin̄. En̄ demēta noui
generis in iudeis potest argui: dñm̄ arguit vñde laudi
ans esset: dicat dugo cardi.

b dīcētes: Lōmōvit populū dōcēs per
a s̄ in his verbis itēx notaē malitia t̄ oīū iudeoꝝ: quis
pilatus inuātare volebat p̄ b̄ vt̄ christū occideret: ac si illis
esset andā galileo iude q̄ p̄lm̄ cesari rebelle vñs efface-
re: quē pilatus interfecit: s̄ pilatus non fuit motus: quā
in hacre christū innocentē iacebat.

vñuersam iudeam incipiēs a galilea
a s̄. facere mentionē de galilea q̄ sub herodis potestate
fuit resumpſit p̄m̄ vt̄ christū liberaret.

vñc huc. Pilatus aut̄ quidēs galileā
interrogauit si homo galileus esset.

Gesus ab he-
rode vituperat⁹.
Lu. XXIII

Ort ut v̄co
a s̄. i. palams
q̄ Jesus esset galile⁹: itēx
plequens sub tortuatore
herodis: voluit sibi iera-
to herodem placare quē
offendit: vel q̄ tērrores
fuit galilei vt̄ en̄ abolue-
ret sic sūi subdatū in lōne
ghōuit q̄ d̄ hero-

A sive a iudicio christi manus teneret innocias/voluit eum
alieno iudicio subdere.
dis potestate est: remisit eum ad herodem:
a s. ppter festivitate paschale ex quo ipse iudeus erat: non
genera: sed natus in iudea: qd dicit Ezra: qd pater suus transiit
ad iudaismum: et fuit circuitalis: et ad iudaismum conueritus
amore uxoris sue.
qui tipe hierosolymis erat illis diebus?
a s. no er deuotione: sed ppter curiositatē.
Herodes autē viso iesu gauisus est val
a s. sc̄a tpe quo iesus incepit publice p̄dicare contra vitia.
de. Erat enim cupiens ex multo tempore
a s. non sicut zacheus qui querebat iesum videre quia: est:
hoc est quereret iesum propter se: sed herodes querebat
iesum quid faceret. b s. quomodo s. multa mi
racula faceret: qd contra ipsum tam constanter p̄dicasset
dicendo: qd. Sed iudei vespilli s. int̄odiso homiche/feu
do herodis qd quereret iesum interficere.
videre eum: eo qd audierat multa de eo:
a s. vide qd non querebat iesum quis esset: sed quid faceret.
et sperabat signū aliquod videre ab eo
a s. quia volebat ex curiositate audire de christo aliqua in
solita & occultā: vel alia futura de statu suo & alijs multis
fr̄mōibus pr̄terea: interrogauit eum.
fieri. Interrogabat autē eum multis ser
a s. quia nō interrogauit humiliiter sicut discipulus inge
niosus: sed desiderabat infolita sicut indagator curiosus:
nō sicut veritatis amator & diligens p̄scrutator: sicut cal
lidus tentator & crudelis iniidor.
mōib⁹. At ipse nihil illi r̄sidebat. Sta
a s. quippe cōstanter accusabat eum: dicio illa cōstante est in
tellinganda qd significat ibi obstinatio: tunc tamenēt ne herodem
en dimittatur: sicut platus iam fecit: tunc omne iudi
cū edidisset in hierusalem ita erat obstinatus qd auctorapi
dibus obvulsus eum: aut ad cetera in appellaſent.
bānt autē principes sacerdotū & scribē
a s. sc̄z de his tribus quib⁹ eum apud pilatum accusabant: que
aggravatae quanto poterat b s. sicut fatus & idiotā abiecat.
cōstanter accusantes eum. Spreuit autē b
a s. i.e. ministris & nobilis⁹ qui cū ipso erat: qd talis fami
lia qualis dominus. b s. derisit p̄ter illa despiciētē.
illum herodes cū exercitu suo: & illūsīt
a s. vestīt eum aliqua toga lacerata: vel pena lōga de
alio linceumine vbi sup̄ p̄fecerūt: sic induerunt eum
b s. dicit aliquis qd duos asperges ante & retro ligauerint ad
illam vestēm: unus signū alba sancta nichode designat.
tūc misit ad palatiū tradendo eum voluntatis sue.
indūtū veste alba: et remisit ad pilatum.
dem culpa pares esse monstrarentur: non autē solum faciūs putaretur. Erat enim vestis ludicra / qua fa
tui ab alijs hominibus discerniuntur.

De Excusatione dñi.

Ea **C**et facti sunt amici. Beda
Beda sup super Luc. **Id** o ne fandissimū he-
lucam rodis et pilati sedus: quod in oc-
cidendo christo pepigerunt: hac
tenus eorū velut hereditario iu-
re successoris custodiunt: quando
gentiles et iudei sicut genere **re**-
ligione ita etiam mente dissiden-
tes: in christianis tamē persequen-
dis christicis in eis fide perimenda
consentunt.

Pilatus autem vocatis.
Quidam deuotus. Attende dilectus
sum et videat dolores: quod hodie
pro vobis ingratia fatigatus impel-
lor trahor ducor percutior postea-
nor duris vinculis onustus oppre-
bius satiatus nihilominus tam
irritus tota nocte ab impetu circu-
ducor et die fatigatus nulla requi-
es datur. Considera ergo quomo-
do crudeliter ducitur ab horro: lan-
guine fudozne madidus ad An-
nam ligatus: et graui alapa percus-
sus trahitur ad Caibham ubi tota

nocte / alapis / celaphis / sputis / co-
uiciis / et contumelias innumerabili-
bus tribulatus: mane facto festi-
nater ad iudeoꝝ in iuiduꝝ consiliuꝝ
a quo pilato preterita: iniuste accusa-
tur / herodi mittitur / spernit / irride-
tur / veste fatua illudit. Et sic illu-
sus cum contumelioso populo pi-
lato remittitur: innocetia sua alle-
gatur per pilatum: qui nulla causas
inuenit: per iudam qui peccauit tra-
dens sanguinem iustum: Per herodeꝝ
alba veste et typica: quod nihil dignum
morte inuenit in eo: ex quo pilati q.
viro suo ait: nihil tibi et iusto habili-

by perry
philbin

viro suo ait: nibil tibi et iuro illi:
adduc insanissimus et vere diabolicus populus stibundo, ore clamat: Crucifige cru-
cifige eum: et latronem insignem homicidam et virum mortis saluatoris tuo/hominum amator et
redemptor: vite et gratie datori: mortis destructori anteponit. Hec ruminanda sunt et se
plus masticanda: quod corda tangunt et mente leuant: peccata vitant: gratia conservant: deo
reconciliant: christum associant: et vita eterna donant.

Blo.ordi
Heda sup
Lucam

a s. f. ppter mutuā reuerentia libiūmē factū: etiam fac-
liter amici fuit mali homines in persecutione iusti.

a Et facti sunt amici herodes et pilat⁹ in
a s Ambros. Qui amici ex inimicis facti sunt p ieiunum don-
stum plebis israel et populi gentilium figura feruas q d
missi passionem virtutis ut futura concordia.
i n*ea* **p**ec*ca* **s**an*cte* **i**n*im***ic**i*e* **e**rat ad*min***ic**i*e*

Cesus a pilato excusatus. **M**atthei
xxvii. **S**har. xv. **L**u. xxiii. **J**o. xviii.

XXVII. LIPSI. XV. Z. M. 1667. yem. v. m.

Dicit autem
a s. i. ppv. accedere iustis
principes quasi aliquid se
cretus haberet loqui cu[m] ce-
tesu non audiente quem di-
misit cum ministris.
cōnūocatis princ-
pibus sacerdotib[us] et
magistratib[us] et ple-
be: et dixit ad illos:

A a. i. nullam causam potueris coram herode proponere sufficientem ad mortem.

Vos ad illū: et ecce nihil dignum in morte
a s ex his iudicauit vobis ut fideliter iudicet iudex quod deistans ab iniustitia, sed quod pugnauit pro vobis vel alius si quod fecerit vobis durus: ego non alloquar: ubi deo sub coniunctio ne de cetero faciat: et sic emendatū verbis meis dimittit.

actum est ei. Emendatum ergo illuz di

a s audiētes quod volebat eum dimittere: accusations nouas excoquauerunt: et propostas aggrauauerunt dicentes: quomodo tu es iudex pro communō bono postus qui finis vivere eiusdem perturbatoris.

mittam. R. Accusabant eum summi

a s predictis et similibus verbis mendosis et ficticio.

sacerdotes in multis. M. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum

a s tangit ad indignā responsonē: ut probaretur eius pati entia: et quia non fuit opus.

et senioribus: nihil respondit. R. Pi

a s q̄ ipse pilatus vir sagax: se nouerat iniusta esse allata fruola et nullus roboris verba. b s q̄ p̄ interroga uerat eū an usurpasset sibi regia dignitate: nūc interrogat eū an illa sic se habeat sicut p̄ponunt iudei dicēs.

latus autem rursus interrogauit eū di

a s i. q̄ grauia et magna: et credo quod Pilatus potius irridēdo iudeos dixerit: quāta vel in quantiā te accusant vel faciunt manifesta mendacia et accusations nullius momenti: quas Christus faciliter refutasset: sed quod irridēdo dixerit patet: q̄ postea Christus liberare nūtuit: licet nō respon disset ad p̄posita: quod nō fecisset signa fūlentia.

cens. M. Nō audies quātā aduersū te

a s libenter vidisset Pilatus quod Christus confusasset iudeos: quia sciebat Christum virum sapientem: et faciūter ille potuisse: sepius excusare rationabiliter: et sic fatiguentem absoluisset.

Dicunt testimonia: R. non respondes quicq; Vnde in quātis te

a s s. ne impedit passionē: et q̄ pilatus liquidissime patuit falsitas iudeorum: unde sciebat Christus in nocēte: et q̄ in iudiciū tradidissent eū: innocens autē vndeque a iudice absolendum est absq̄ quācūq̄ informationē/p̄testationē/respōsonē vel dilationē: papus quādū de eius innocentia constat: sicut pilato confiterat de Christi innocentia: sicut sepius patet in euangelio. Falsi autē delatores grauter puniti sunt: et ad restituūtē compellendi.

accusat. Iesus autem amplius. M. non respondit ei ad yllum

a s de tā patientia Christi quod sustinuit totū inq̄ accuſationes q̄ falsas esse omnino constaret. **verbum: ita ut miraretur. R. pilatus. M. preses yehemēter. P̄der**

a s que erat p̄schatū festū: unquō festo p̄fēctus in signū et memorā eductionis de Egypto

et perduōtō per mare rubrum.

diem autem solennem cōsueuerat p̄ses dimittere populo ynum

a s i. capiū ex captiuis: quorum semper habebat multitudinem: poterant enim accipere quem volabant. b s i. ex ordinātōne et cōcellione romanorum: quod officiales fuit: nō et fūllet lex sic sancta: si cōsuetudo sine perturbatione nō auellenda.

yinctūm. R. ex yinctis quēcumq; petiūssent: necesse habebat di

a s illud nomē acipi in bono et malo: sicut p̄fectū: de quo. v. metaphysicā. notabilē et famosum.

mittere eis. M. habebat autem sūc yinctūm insignēm qui diceba

do: pilatus absoluit quādū tēsum
quē probauit insontem: sed quem
absoluit iudicio/ crucifigit misterio. bēc Beda. Qd intellige: dato
quod Pilatus nō habeat cauīa dan
di iūstā sentētia cōtra christū: quā
innocētē p̄dicat: tamē seruit
timida et appetitū fauorabilēcō
sentit: licet nō aīo/tamen ministe
rio oris ut crucifigatur.

a C Nihil respondit. Hugo Hugo car
Cardi. Triplici ratiōne noluit eis
responde. Prima: q̄ ea i quibus
accusabant eū erant manifeste fal
sa. Secunda: q̄ volebat adimple
re scripturā. Sicut agn̄ corā ton
dere tē. Tertia: q̄ noluit impedi
re passionē suā.

b C Ita ut miraret pilatus. Chri. lop
Chrysostomus super Matthēū
homelia. xvii. Mirabat autē his
de reb̄ pilat̄ valde: erat q̄ppe ad
mirationē dignissimū tanta cum
humilitate ac caciurnitate vide
re astante illū qui mille permanē
festissimac̄ habēret argumenta
cū sane nec ipsi accusatores molli
ei criminis consciū fuerint: sed in
uidia sola mouerentur. h̄c ibi.

Ela. 55. a.

D

**UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN**

De Ostensione Christi

Ea Cest consuetudo vobis.
Nico. de Lyc. sup. Bartbeu
Lera xvij. dicit. Advertendū q̄ i fauo-
re iudeozū cōcessum erat a romani-
nis: ut in solennitate paschali di-
mitteretur unus in carcereatus s̄m
voluntate eoz: in memoria libe-
rationis eoz de egypto: q̄ in so-
lemnitate paschali siebat memo-
ria illius beneficii. Pilatus autē
sciebat eos cupidos de obseruan-
da illa p̄suētudine. Ex altera par-
te volebat christus liberare: ideo
pposuit eis optionem dicens: q̄
liberaret eis Iesum vel barrabā
et nullū aliū: per hoc subtilit̄ cre-
dēs liberare christū de p̄sensu eo-
rum: q̄ nō credebat aliquo mō q̄
peterent liberationē Barrabē: q̄
erat homicida et seditionis et pelli-
mus. **Luce. 23. c**

FPrincipes autē sacerdo-
tes. Beda de quo ex gloria ordinaria
in parte) ait. Meret autē iudeis vſ-
q̄ hodie sua p̄tio: quā toto la-
boris impetraverunt. Quia enim
datā sibi optione p̄ Iesu latrone/
p̄ salvatore interemptorem: pro-
datoe vite elegērūt peremptorē
merito salutē vitāq̄ perdidérūt:
et latrocinūs se ac seditionib̄ in-
stantū submerserūt. vt et patrīam
regnūs suū (qd plus christi ama-
nere) perdidērunt: et hactenus eā
quā vendidērunt: vel animē vel cor-
poris libertatē recipere nō mer-
erint. Atq̄ ideo iudei pacē habe-
re nō p̄nt: quia seditionis princi-
pem. i. diabolū: qui vīq̄ hodie re-
gnat in eis magis q̄ dominū eli-
gere maluerunt. hec ibi.

Sed in opere
principes

oditus facius est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos.
b mi sacerdotes. **M.** Principes autē sacerdotū et seniores persua-
sū latrone et seditionis. b .i. salvatore et reconciliatorē. c sed d .i. ad perditionē peterent
e ḡs quando scindēti morām facerent deliberađi se quē vellent: principibus hincūde discurre-
tibus et suadēnibus: iterum ait.
serūt pp̄lis vt peteret barrabā: iēsū vō p̄deret. Respōdēs autē

a Ex p̄prio noīe. b s̄ barrabas. c qui p̄die fecerant
tumultū et seditionē in ciuitate hierusalē vi ciues cōfuge-
rēt ad arām: quod est maxima p̄urbatio/ quād sum ille
seditiones: t̄z inde oruntur bella int̄stina que sunt pelli-
ma: et ille barrabas fuit capitaneus in ista seditione/ inde
is inimicissimus.

tur barrabas. **R.** q̄b̄l cū seditionis vīn-
ctus erat. **L.** propter seditionē quandā

a s̄. i. populi concurru et tumultuostate.

factam in ciuitate (qui in seditione fece-

a s̄ interfecū vīnē de cibis. b s̄ vīnū iustissimū fuit sua capio-

rat homicidū) **L.** missi s̄ carcerē. **M.**

a s̄ venientibus ab herode et congregatis vnam in te-
malicia p̄listētēs et vnamimes. b s̄. i. tā s̄. dō locū est p̄ Je-
su op̄. lesser innocētēs: et nulla causa in meo ipso esset.

Loggredit ergo ill̄ iter p̄lāt locutus
a s̄ Semper em̄ paratus fuit pilatus dimittere Iesum: sed
timore amissionis potestatis et dignitatis secularis volun-
tas eius fuit peruersa.

a ē ad illos vōlēs dimittere iēsū. **J.** **Eū**

a s̄ Hez recordat cōsuetudinē sic fuit ordinata a deo: vī
magis ipse tūdeon ingrātudo pateret: q̄ fu erit capi-
egipto: et deus liberavit eos: qui fuerint angustian arca
marerat de eos trāluerat: qui erant periculis in deserto et
posuit: et in omnibus eos liberavit.

Plūctūdo vobis vt vīnū dimittā vobis **b**

a s̄ Id est q̄ pilatus alleagat p̄suētudinē: nū alcedūtur
ba vī p̄terētū: iusta confitūdine.

Ip̄sascha. **R.** Et cū ascēdūset turbā: ce-

a s̄ pilatū. b s̄. i. sicut constiuerat singulis annis: nā illas
gratia pilatus eis a romanis impetravit: eo q̄ p̄t̄ q̄ s̄. fuit.
scīt erant romani habuerint.

Pit rogarē sic semp faciebat ill̄. **Pilat.**

a s̄ post q̄ rogabant cum populi.

a s̄ autē r̄fūdit̄ eis et dixit. **M.** Quē vultis

a s̄ Domo dat eis optionē iter barrabā: et iēsū: statuit em̄
illōs duos ad iūicē: q̄lio cōpato lucis ad tenebras regis
glorie ad seruū imp̄: datoris vite ad pellūm homīdā.

Dimittā vob: barrabā an iēsū. **R.** regē

a s̄. i. rex et sacerdos vīcē. b s̄ tūrē rōne, ppria: tū et alle-

gationē christi consentanea: tū et relationē alioz: s̄bi facta.